PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 082/2016

Data: 29 de novembro de 2016.

Concede Título de Cidadã Sorrisense a Senhora Fabíola Fátima Martino.

FÁBIO GAVASSO – PSB e vereadores abaixo assinados, com assento nesta Casa, com fulcro no Artigo 108 do Regimento Interno, encaminham para deliberação do Soberano Plenário o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido Título de Cidadã Sorrisense a Senhora Fabíola Fátima Martino.

Art. 2º Em anexo, Curriculum Vitae, o qual faz parte integrante deste Decreto Legislativo.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua Publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 29 de novembro de 2016.

FÁBIO GAVASSO
Vereador PSB

	VERGILIO DALSÓQUIO
Vereador REDE
	HILTON POLESELLO
Vereador PTB

	BRUNO STELLATO
Vereador PDT

	MARILDA SAVI
Vereadora PSB
	CLAUDIO OLIVEIRA
Vereador PR
	JANE DELALIBERA
Vereadora PR

	DIRCEU ZANATTA
Vereador PMDB
	PROFESSOR GERSON
Vereador PMDB

	MARLON ZANELLA
Vereador PMDB
	IRMÃO FONTENELE
Vereador PROS

CURRICULUM VITAE

          Fabíola Fátima Martino, arquiteta , urbanista, gestora pública e engenheira de segurança do trabalho.
•   Natural de São Paulo – capital
•   Formada em 1998 em arquitetura e urbanismo na UniABC – Universidade do Grande ABC.
•    TGF (Trabalho de Graduação Final) em arquitetura lúdica infantil (SESC) – arquitetura de interação.
•    Estagiou por 03 anos na Prefeitura Municipal de São Caetano do Sul – SP.
•    Primeiro emprego foi como Arquiteta e Urbanista – Consultora cerâmica na Portobello shop – SP. Onde se especializou como consultora na Fabrica Portobello em Tijucas SC.
•   Pós-graduação em Gestão e Orçamento Público na Escola do Legislativo ICE /MT.
•   Pós-graduação em Engenharia de Segurança no Trabalho – Unic KrotoIuni MT.
•    Diplomada em transação imobiliária pelo Colégio técnico Meritum em SP. (reconhecida pelo CRECI).
•   Trabalha por 14 anos no departamento de engenharia da prefeitura municipal em Sorriso.
· Na prefeitura municipal de Nova Ubiratã presta consultoria.
· Presta serviços autônomos para Pôr do Sol Urbanizações e para Borges Construtora, com assessoria dos projetos arquitetônicos padrão da empreendedora e implantação de loteamentos urbanos e fazendas manejo industrial (silos pulmão, armazéns, salas de comando...).
•   Especializada em projetos de loteamentos urbanos residenciais / comerciais / industriais / rurais.
•   Credenciada pela Br Petrobras / Chevron / Texaco / Ipiranga – Combustíveis do Brasil por especificar a marca da bandeira na arquitetura do Norte MT.
· Foi responsável pela implantação da PEC do PAC – Praça dos esportes e da Cultura Ministério das Cidades DF. Onde Sorriso foi a primeira cidade no Brasil a conseguir a liberação e os projetos estarem concluídos. Orientei Rondonópolis, Cuiabá, Natal RN, Goiânia... Para conclusão dos tramites legais para contemplação no programa.
· Especializada em projetos PSCIP Processo de Segurança e Combate a incêndio e Pânico (PTIOT, PTS, PTEC, LTCAT, PPRA...), em cursos Brigadista de emergência, Socorrista, entre todas as atribuições de profissional.
· Junto ao Grupo SENAI MT, fui docente de Segurança e Saúde do Trabalhador.

Atribuições:
Arquitetura e urbanismo: projetos executivos construtivos, acessibilidade urbana, designer de interiores, conforto ambiental, paisagismo, desmembramentos e fusões, loteamentos rurais, urbanos e industriais, acompanhamento de obras civis, incorporações imobiliárias, regularização fundiária, levantamento de campo, planejamento urbanístico, desenho urbano, meio ambiente e planejamento regional e urbano, perícia, vistoria, avaliação, laudo e controle de qualidade de construção civil, regularização de obra civil e empreendimentos imobiliários.
Engenharia de segurança do trabalho: SESMT – serviços especializados em engenharia de segurança e medicina do trabalho, atuação pericial trabalhista, CIPA – comissão interna de prevenção de acidentes, higiene ocupacional, programas de segurança, saúde e gestão de riscos (ergonomia, agentes químicos e biológicos, insalubridade e periculosidade), gestão de saúde ocupacional, Projetos de Segurança e combate a incêndio, pânico e rotas de fuga, PSCIP, PTIOT, PTEC, PTES, LTCAT – Laudo técnico de condições ambientais e de trabalho, PPRA – Programa de prevenção de riscos ambientais.

Curriculum Social

Lions Clube – 1ª. ONG na titularização internacional da ONU (por reverter 100% de todos os valores arrecadados com doações em préstimos voluntários ao próximo desfavorecido).
•   No ano de 2006 foi convidada a ser companheira de um seleto clube de serviços LIONS CLUBE INTERNACIONAL.
•   Em Julho de 2010 tornou-se “Vice-presidente” do Lions Clube Sorriso.
•   Em Novembro de 2010 tornou-se “LEÃO EXTENSORA” na Assembleia do Legislativo em Cuiabá por PDG Ricardo Komatsu – se tornando assim, responsável a empreender o Lions Clube e estender em outros municípios o lema de ser Leão.
•   Em Agosto de 2011, empossou-se enquanto “Presidente” do Lions Clube Sorriso. •   Em Julho de 2013, empossou-se enquanto “Presidente de Divisão” do Lions Clube – LB4 – Divisão 7 ( Responsável administrativa dos Municípios de Claudia, Sinop e Sorriso).
•   Em Junho de 2014, empossou-se enquanto “Presidente de Associados” do Lions Clube Sorriso, e convidada a ser pelo segundo ano consecutivo, pelos bons trabalhos prestados, Presidente de Divisão na nova gestão que iniciou em Junho de 2014, do Lions Clube – LB4 – Divisão 7 ( Responsável administrativa dos Municípios de Claudia, Sinop e Sorriso).

Conselhos:

Membro titular:

•   Conselho Gestor de Habitação em Interesse Social – Sorriso MT.
•   Conselho Gestor do PAC – Programa de Aceleração do Crescimento Sorriso MT (2011 a 2012)
•   Unidade Gestora Local – UGL – Ministério das Cidades /DF – PAC 2 – Comunidade Cidadã – PEC – Praça dos Esportes e da Cultura (2011 a  2012).
•    ConCID/MT – Conselheira Estadual das Cidades  pela segunda gestão – SeCid MT (2014 a 2017).
•    CEC/MT – Câmara de Habitação em Interesse Social – SeCid MT (2014 a 2017).
•    CEC/MT – Câmara de Regularização Fundiária – SeCid MT (2014 a 2017).
•   CEC/MT – Conselho Municipal da Cidade – SeCid Nova Ubiratã MT em 2014.
· ArqNorte – Arquitetos do Norte, é conselheira de ética profissional.

Membro suplente:
[bookmark: _GoBack]
•   CAU/MT – Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Estado do Mato Grosso.
Hoje, há 15 anos residindo em Sorriso / MT com sua família.